
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 166                        Recife, 01 de novembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 166, quinta-feira, 01 de novembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 166, quinta-feira, 01 de novembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 166, quinta-feira, 01 de novembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.330/2018-GR, de 1º de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022461/2018-11, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED 6045, Implantação e Desenvolvimento de Cursos no Âmbito do 

Sistema UAB, 2018NC00000370, Nr. de Transferência 689955, os 

servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 

JORGE DA SILVA CORREIA 

NETO 
1540982 Executor 

JACKELINNE MARIA CIRINO 1897549 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339039 Serviço Pessoa Jurídica R$ 305.389,00 

 

PORTARIA Nº. 1.332/2018-GR, de 01 de novembro de 2018 

 
A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016885/2018-39, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER, a partir de 06/09/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, com proventos 

reduzidos, nos termos do art. 2º incisos I, II e III, § 1º, II e § 4º da EC nº. 
41/2003, com redutor de 5% (cinco por cento) para cada ano antecipado em 

relação aos limites de idade estabelecidos pelo art. 40, § 1º, III, “a” e § 5º 
da Constituição Federal de 1988, bem como ter os proventos calculados na 

forma do art. 1º da Lei nº 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da 

Lei nº 10.887/2004. 
 

SERVIDOR(A) LUIZ CLÁUDIO DA SILVA 

Nº SIAPE 0383433 

CARGO Auxiliar de Agropecuária 

LOTAÇÃO Pró-Reitoria de Administração - PROAD  

 

PORTARIA Nº. 1.333/2018-GR, de 01 de novembro de 2018 
 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021285/2015-40, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 29/09/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) JUSCELINO CÂNDIDO DA SILVA 

Nº SIAPE 0383401 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

 
 

PORTARIA Nº. 1334/2018-GR, de 01 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018120/2018-33,  

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 06/09/2018, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 

40, § 1º, III, “a” da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela 

E.C. nº 41/2003, e os proventos calculados na forma do art. 1º da Lei nº 
10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº 10.887/2004.  

Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) ANTÔNIO DELMIRO DA SILVA  

Nº SIAPE 1001537 

CARGO SERVENTE DE LIMPEZA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE FÍSICA - DF 

 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.164/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018355/2012-30, anexo Processo UFRPE nº 23082.022187/2018-72, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ELIFAS SOARES DOS 

SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1960721, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado(a) no(a) 
Pró-Reitoria de Administração, conforme Laudo Técnico para Concessão 

de Adicionais Ocupacionais nº 211/2018, de 30/10/2018, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 
partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.165/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023236/2013-80,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) CARLOS ANDRE DE 

SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2926973, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 193/2018, de 18/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/11/2018. 

 
 

 

 
 

 

 

javascript:SelLink('262482354921','UFRPE')
javascript:SelLink('262482324700','UFRPE')


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 166, quinta-feira, 01 de novembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.166/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001945/2015-76,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) SIMONE 

APARECIDA DA SILVA LINS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1761829, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 
Área, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 197/2018, de 

19/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.167/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020329/2018-67,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ELIZABETH 

SAMPAIO DE MEDEIROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2659103, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 

Veterinária, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 166/2018, de 29/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, 
de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 

01/11/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.168/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003293/2012-61,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) WILSON MOREIRA 
DUTRA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1348526, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 201/2018, de 22/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/11/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.169/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020192/2016-89,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) EUGENIO 
RODRIGUES BEZERRA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 383152, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Veterinária e Zootecnia, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 
Veterinária, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 156/2018, de 15/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, 

de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 
01/11/2018. 

PORTARIA Nº 1.170/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020189/2016-65, 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) CLAUDÉCIO LOPES 
RIBEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

0384925, ocupante do cargo de Auxiliar em Agropecuária, lotado(a) no(a) 

Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 161/2018, de 15/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/11/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.171/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009944/2015-70, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSE WILTON 
PINHEIRO JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1652122, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo 
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 162/2018, de 

15/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.172/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020289/2015-19, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA RAQUEL DE 
ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1051990, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) no(a) 
Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 163/2018, de 15/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.173/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007483/2017-62, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) FABIO EDUARDO 

CAMPELO DE BORBA MARANHÃO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 0384923, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Agropecuária, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, 

conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

172/2018, de 16/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 166, quinta-feira, 01 de novembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.174/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020188/2016-11, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) BEATRIZ BERLINCK 

D’UTRA VAZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 1255691, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 175/2018, de 

17/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.175/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020187/2016-76, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ALCIR LOUREIRO 

DE CARVALHO FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 0382940, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 
Área, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 173/2018, 

de 29/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.176/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020190/2016-90, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) EDUARDO ALBERTO 

TUDURY, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1226178, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico 

para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 150/2018, de 11/10/2018, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/11/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.177/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019384/2016-42, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) AMANDA RAFAELA 

CARNEIRO DE MESQUITA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2157838, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 

Área, lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 198/2018, de 
19/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 

 
 

PORTARIA Nº 1.178/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020175/2016-41,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) EVILDA RODRIGUES 

DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

383912, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico 

para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 171/2018, de 16/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.179/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020191/2016-34,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) EDVALDO LOPES DE 

ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

383889, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico 

para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 151/2018, de 11/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.180/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021056/2015-25,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) CRISTIANE MARIA 

VARELA DE ARAUJO DE CASTRO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1689922, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e 

Fisiologia Animal, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais nº 205/2018, de 22/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, 

de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 

01/11/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.181/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.021055/2015-81,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ELLEN CORDEIRO 
BENTO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2201997, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 204/2018, 

de 22/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 166, quinta-feira, 01 de novembro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.182/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007994/2012-70, anexo Processo UFRPE nº 23082.012315/2006, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) MARLEYNE JOSE 

AFONSO ACCIOLY LINS AMORIM, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 384977, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e 

Fisiologia Animal, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 200/2018, de 22/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, 
de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 

01/11/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.183/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004330/2015-00,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANNA MYRNA 

JAGUARIBE DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1299724, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e 

Fisiologia Animal, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais nº 206/2018, de 22/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, 

de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 

01/11/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.184/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018629/2017-03,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) HUGO BARBOSA 

DO NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2864041, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 203/2018, 

de 22/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.185/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001526/2014-53,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) HUBER RIZZO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2073025, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 196/2018, de 18/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/11/2018. 

PORTARIA Nº 1.186/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018595/2010,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA ANGELA 

MOTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

758928, ocupante do cargo de Odontólogo, lotado(a) no(a) Departamento 
de Qualidade de Vida, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 145/2018, de 11/10/2018, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 
partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.187/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013410/2016-29, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MIRIAM NOGUEIRA 

TEIXEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2118672, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico 

para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 152/2018, de 17/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.188/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006239/2017-82, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANDREA PAIVA 

BOTELHO LAPENDA DE MOURA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 3309515, ocupante do cargo de Professor de 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 

Veterinária, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais nº 157/2018, de 15/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, 

de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 

01/11/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.189/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002923/2015-23, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JEAN CARLOS 
RAMOS DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1513944, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo 
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 194/2018, de 

18/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 166, quinta-feira, 01 de novembro de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.190/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013417/2016-41, anexo Processo UFRPE nº 23082.015017/2016-70, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) PEDRO PAULO 

FEITOSA DE ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1963783, ocupante do cargo de Técnico em Anatomia 
e Necropsia, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, 

conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

146/2018, de 11/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.191/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006036/2013-62, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) LUCIO ESMERALDO 

HONORIO DE MELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 0384013, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 195/2018, de 

25/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.192/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015122/2009-80,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA ADELIA 

BORSTELMANN DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 384043, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e 

Fisiologia Animal, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais nº 168/2018, de 16/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, 

de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 

01/11/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.193/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016376/2012-11,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA EDNA 
GOMES DE BARROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1962781, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 

lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 165/2018, 

de 16/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.194/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000755/2008,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSE VICENTE 

FERREIRA FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 383380, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 
lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 167/2018, 

de 16/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.195/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015028/2012-26,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) PRISCILLA 

VIRGINIO DE ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1961884, ocupante do cargo de Técnico em 
Anatomia e Necropsia, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e 

Fisiologia Animal, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 155/2018, de 15/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, 
de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 

01/11/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.196/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007668/2012-62, anexo Processo UFRPE nº 23082.017382/2007, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) ROSILDA MARIA 
BARRETO SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 384154, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 153/2018, 

de 15/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 
 

PORTARIA Nº. 1.197/2018-PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019983/2018-28, anexo Processo UFRPE nº. 23082.019402/2017-

77, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Engenharia Florestal, com efeitos financeiros e início de 

cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 166, quinta-feira, 01 de novembro de 2018 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Decisão nº. 597/2018, de 26/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
PORTARIA Nº. 1.198/2018-PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016892/2018-31, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Biologia Animal, com efeitos financeiros e início de cômputo 

de interstício a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 
acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado 

pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 

590/2018, de 26/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

 
PORTARIA Nº 1.199/2018- PROGEPE, de 01 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021472/2014-42, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Periculosidade-Único 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) SEBASTIAO 
FRANÇA DE SANTANA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 383717, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) 

no(a) Coordenação da Clínica de Bovinos de Garanhuns, conforme Laudo 
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 144/2018, de 

11/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

SERVIDOR(A) EMANUEL ARAUJO SILVA 

Nº. SIAPE 2245723 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE CIENCIA FLORESTAL 

SERVIDOR(A) THIAGO GONÇALVES SOUZA 

Nº. SIAPE 2132650 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 


